

Số: /BC-UBND

Phước Mỹ, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng Nhân dân thành phố Đà Nẵng

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29 tháng 5 năm 2024 của HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X; Công văn số 99/HĐND-PC ngày 09 tháng 5 năm 2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng về bổ sung hướng dẫn về đối thoại với Nhân dân theo quy định tại Nghị định số 34/2021/NĐ-CP trên địa bàn thành phố;

Ủy ban nhân dân phường Phước Mỹ kính báo cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Ngày 30/5/2024, UBND phường ban hành Kế hoạch số 1055/KH-UBND về tổ chức đối thoại giữa UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 -2026;

2. Ngày 30/5/2024, UBND phường đã ban hành Thông báo số 1062/TB-UBND về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân, đồng thời tiếp nhận ý kiến phản ánh của Nhân dân và phân công công chức kiểm tra, xử lý để trả lời tại buổi đối thoại trực tiếp;

3. Ngày 30/5/2024, UBND phường ban hành Giấy mời số 1061/GM-UBND về việc Tham dự Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; Vào lúc: **08** giờ 00 phút, ngày **04** tháng **6** năm **2024**; Thành phần tham dự:

- Đại diện UBND, UBMTTQVN quận Sơn Trà;
 - Thường trực Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN phường;
 - Đại diện Công an, Ban Chỉ huy Quân sự, Tổ Biên phòng địa bàn, Trạm Y tế, Đội Thuế phường;
 - Trưởng, phó các Hội Đoàn thể Chính trị - Xã hội phường;
 - Tất cả công chức, người hoạt động không chuyên trách phường.
 - Đại diện 19 Chi bộ, 19 Ban công tác Mặt trận khu dân cư, 51 Tổ dân phố cùng đại diện Nhân dân trên địa bàn phường;
 - Mời đại diện Trung tâm VHTT và Thể thao quận đến dự và đưa tin.
- Tổng số người tham dự buổi đối thoại: 150 người.

II. NỘI DUNG BUỔI ĐỐI THOẠI

Tại buổi đối thoại, Lãnh đạo UBND phường đã thông báo về tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn phường trong 05 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trong 07 tháng cuối năm 2024; báo cáo về

việc trả lời các kiến nghị của Nhân dân tại buổi đối thoại trước kỳ họp thường kỳ cuối năm 2023 của HĐND thành phố khóa X.

Tại buổi đối thoại, có 18 cử tri đại diện Nhân dân phát biểu trực tiếp với 30 kiến nghị, trong đó có 14 kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của quận, cụ thể:

1. Lĩnh vực Đô thị - Vệ sinh môi trường

1.1 Tuyến công thoát nước tại đường Đặng Vũ Hỷ bị nghẹt đã lâu, nhân dân đã phản ánh nhiều lần nhưng chỉ có đơn vị đến kiểm tra chưa xử lý, hiện nay đã vào mùa cao điểm nắng nóng, đề nghị UBND quận quan tâm xử lý để không ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và sức khỏe của nhân dân tại khu phố.

1.2. Vị trí nút cổ chai thuộc tuyến cuối đường K211 Nguyễn Văn Thoại đã nhiều lần được nhân dân kiến nghị nhưng đến nay vẫn chưa được thi công, đề nghị UBND quận quan tâm triển khai.

1.3. Hiện nay tuyến đường Mỹ Khê 5 trên địa bàn phường vẫn còn đường đất, chưa được đầu tư, thường xuyên xảy ra ngập úng và rất mất vệ sinh, Nhân dân cũng đã nhiều lần kiến nghị, đề nghị UBND quận quan tâm đầu tư.

1.4. Khu đất trống thuộc dự án phía Tây trường Lương thực - Thực phẩm sau thu hồi hiện vẫn để trống, đề nghị quận sớm triển khai đầu tư làm bãi đỗ xe hoặc công viên vườn dạo để đảm bảo vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị.

1.5. Tuyến đường Mỹ Khê 8 nằm ở vị trí trũng hơn rất nhiều so với mặt bằng chung nên mỗi khi có mưa thì tất cả nước tại các đường đều đổ về đây và rất nhanh đã gây nên ngập lụt, làm ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường và đời sống của người dân, đề nghị UBND quận quan tâm chỉ đạo các đơn vị sớm khắc phục.

1.6. Hiện nay, một số nắp đan miệng cống thoát nước trên địa bàn đã bị mất hoặc bị hư hỏng nên không còn khả năng lọc rác, bên cạnh đó cát trôi xuống các tuyến cống cũng quá nhiều (có nơi cát trong đường cống cao đến 60 phân) đề nghị quận cho chủ trương nạo vét và lắp đặt lại các nắp đan miệng cống để đảm bảo thoát nước khi có mưa lớn kéo dài, hạn chế tình trạng ngập lụt.

1.7. Đường Đặng Vũ Hỷ có đoạn từ số nhà 16 đến số nhà 22 bị sụt lún, gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông, UBND phường đã nhiều lần kiến nghị tại các cuộc họp giao ban quận nhưng vẫn chưa được xử lý, đề nghị quận quan tâm.

1.8. Hiện nay, tại tuyến đường Lê Lâm chưa có điện chiếu sáng, ý kiến này đã được cử tri phản ánh tại kỳ họp cuối năm 2023 nhưng đến nay vẫn chưa được đơn vị thi công, đề nghị UBND quận quan tâm, chỉ đạo.

2. Lĩnh vực Giao thông

2.1. Đề nghị quận quan tâm đầu tư hệ thống giảm tốc tại vị trí ngã tư đường Đặng Vũ Hỷ - Lê Hữu Trác; lắp đèn cảnh báo giao thông tại ngã tư đường Hồ Nghinh - Võ Văn Kiệt để đảm bảo an toàn giao thông vì những tuyến đường này rất nhiều phương tiện lưu thông.

2.2. Hiện nay, nhiều tuyến đường có vỉa hè quá cao, đề nghị quận cho chủ trương hạ bớt vỉa để thuận tiện cho việc đi lại của người dân.

1.3. Hiện nay, một số tuyến đường kiệt hẻm trên địa bàn phường vẫn chưa được thảm nhựa, để đảm bảo mỹ quan đô thị đề nghị UBND quận quan tâm đầu tư.

3. Lĩnh vực Giáo dục

3.1. Để đảm bảo sức khỏe cho học sinh trong mùa nắng nóng, đề nghị các cấp cho chủ trương lắp đặt điều hòa tại các trường học, có thể lắp đặt hệ thống năng lượng mặt trời để sử dụng nhằm tiết kiệm điện.

3.2. Hiện nay, theo tổng hợp có hơn 5.000 học sinh không đủ điều kiện theo học tại các trường THPT công lập trên địa bàn, do chỉ tiêu tuyển sinh là 11.000/16.000 em; đề nghị UBND quận có ý kiến đề xuất tăng chỉ tiêu tuyển sinh hoặc tăng thêm trường, lớp để đảm bảo đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn.

4. Lĩnh vực Y tế

4.1. Hiện nay số lượng thuốc bị thiếu, đề nghị UBND quận có ý kiến với ngành Y tế đảm bảo lượng thuốc cấp phát cho người dân khi khám chữa bệnh.

Ngoài ra, tại buổi đối thoại, UBND phường đã ghi nhận 16 ý kiến xoay quanh các vấn đề về Lĩnh vực đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương;

Ngay sau Hội nghị, UBND phường đã ban hành Báo cáo số 1097/BC-UBND ngày 04/6/2024 về việc tổng hợp các kiến nghị của cử tri tại hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND với Nhân dân trên địa bàn phường gửi UBND quận Sơn Trà; Thông báo số 1152/TB-UBND ngày 10/6/2024 về việc phân công nhiệm vụ kiểm tra, xử lý các kiến nghị của cử tri đến các công chức chuyên môn của UBND phường.

Trên đây là Báo cáo kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường Phước Mỹ với Nhân dân trước kỳ họp thường kỳ giữa năm 2024 HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Phan Tất Tinh